S ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE MARACANA
SRR PODER LEGISLATIVO ]
Oficio n° 088/2014/CMM

Maracana(PA), 12 de maio de 2014.
A Excelentissima Senhora

Raimunda da Costa Araijo
Prefeita Municipal de Maracana.
Maracani — Para

Assunto: Prejeto de Lei
Excelentissima Prefeita;

Com o devido e habitual respeito, encaminho a Vossa Exceléncia para as
devidas providéncias, em anexo, Projeto de Lei n° 002/2014, datado de 25/04/2014,
de autoria do Vereador José Augusto da Silva Casseb, que “Dispée sobre os feriados
municipais”, adjunto ao Parecer Favoravel da Comissdo de Justica e Finangas n°
008/2014. o .

Aprovado pelo’Plenério e deferido pela Presidéncia em Sessio Ordinaria
realizada em 09 de maio de 2014.

Outrossim, solicitamos que apos sancionado o referido projeto, seja
enviado a este Poder Legislativo. : ‘

Respeitosamente,

End.: Av. Magalhaes Barata, s/n - CNPJ: 05.111.596/0001-10 - Fone: {91)3448-1438 - CEP: 68.710-000
Maracana - Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA

GABINETE DA PREFEITA
CNPJ:04.880.258/0001-80

LEI N° 017/2014

“Dispde sobre os feriados municipais”.

Fago saber que a Camara Municipal de Maracand, Estado do Par4, aprovou e a,
Prefeita Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Para os efeitos do que se dispde a Legislagdo federal aplicavel, fica ratificado
como feriado municipal o dia vinte e oito de maio, data em que se comemora o
aniversario do Municipio.

Art. 2°- E também declarado feriado religioso, no Municipio de Maracan, a seguinte
data:

I — Dia do Padroeiro do Municipio, sdo Miguel Arcanjo — 29 (vinte e nove) de
setembro.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maracana, Estado do Par4, em de 16 maio de 2014.
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" Publicado no Quadro Oficial de Publicagbes Wciam‘;d/l?oder Executivo Municipal de 16 de maio de 2014.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA

GABINETE DA PREFEITA
CNPJ:04.880.258/0001-80

LEI N° 017/2014

“Dispde sobre os feriados municipais”.

Faco saber que a Camara Municipal de Maracand, Estado do Par4, aprovou e a,
Prefeita Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Para os efeitos do que se dispde a Legislaco federal aplicavel, fica ratificado
como feriado municipal o dia vinte e oito de maio, data em que se comemora o
aniversario do Municipio.

Art. 2°- E também declarado feriado religioso, no Municipio de Maracan, a seguinte
data:

I — Dia do Padroeiro do Municipio, s@o Miguel Arcanjo — 29 (vinte e nove) de
setembro.

Art. 3°- Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maracani,/E?’udQ do Par4, em de 16 maio de 2014.
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Prefeita Municipal de Maracand
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CAMARA MUNICIPAL DE MARACANA
SRR PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N° 002/2014

“Dispde sobre os feriados municipais”.

Faco saber que a Cimara Municipal de Maracand, Estado do Para, aprovou e a,

Prefeita Municipal, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° — Para os efeitos do que dispde a legislagdo federal aplicavel, fica ratificado
como feriado municipal o dia vinte e oito de maio, data em que se comemora o

aniversario do Municipio.

Art. 2° — E também dfeclarado feriado religiOsq~, no municipio de Maracani, a seguinte

data:

I — Dia do Padroeiro do municipio, Sdo Miguel Arcanjo — 29 (vinte e nove) de

setembro.

Art. 3° —Esta lei entra em vigor na data de sua publicagﬁo}

Palicio do Legislativo, Plenirio “GUILHERME DE CRISTO”, em 25 de abril de 2014.

End.: Av. Magalh3es Barata, s/n - CNPJ: 05.111.596 /0001-10 - Fone: (91)3448-1438 - CEP: 68.710-000
Maracani - Para
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CAMARA MUNICIPAL DE MARACANA
SN — PODER LEGISLATIVO .
JUSTIFICATIVA

Anexo ao Projeto de Lei n® 002/2014, de 25 de abril de 2014.

O projeto visa disciplinar a relagio dos feriados do municipio, tendo como
objetivo principal incluir e oficializar os mesmos no calendério do Municipio. Cabe
registrar que existe uma lei federal (Lei no 9.093/95), que atribui a0 Municipio a
prerrogativa de definir os feriados religiosos locais, até o maximo de quatro, incluindo a
Sexta-Feira da Paixdo.

Por isso propomos o presente iprojeto de lei, reunindo numa s6 norma o
reconhecimento de todos os feriados civis e religiosos de nosso municipio, a fim de dar
legitimidade as praticas ja exiétentes- Pelos motivos expostos, solicitamos a aprovacgio

dos colegas vereadores ao presente projeto de lei.

Plenério “GULHERME DE CRISTO”, em 25 de abril de 2014,

End.: Av. Magalhies Barata, s/n - CNPJ: 05.111.596/0001-10 - Fone: (91)3448-1438 - CEP: 68.710-000
Maracani - Para
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CAMARA MUNICIPAL DE MARACANA
2SR PODER LEGISLATIVO

PARECER N° 008/2014

Comissdo: Comissdo de Constitui¢do, Legislagio, Justica e Redacgio Final.
Projeto: PROJETO DE LEI N° 002/2014

Ementa :

Origem: Poder Legislativo

Relatério:

Reuniu-se no dia 08 de maio do corrente a Comiss3o de Constituicdo, Legislacio,
Justica e Redacdo Final, a fim de apreciar o PROJETO DE LEI N° 002/2014 Oriundo do
Poder Legislativo. ' '

Ementa: “Dispde sobre os feriados municipais”.

Parecer da Comissio:

Analisando que o referido Projeto sob o ponto dé vista legal e redacional, estd de
acordo com os preceitos constitucionais obedecendo as técnicas Juridicas e Legislativas, e
tem por finalidade disciplinar a relacio dos feriados do municipio, tendo como objetivo
principal incluir e oficializar os mesmos no calendario Municipal.

Ante ao exposto, e por nio malferir qualquer dispositivo legal, esta Comissio de
CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL ¢ favoravel a sua
aprovagio. R

~ Saladas CQMSSE)@Sd&—CM& Municipal de Maracan3, 09 de maio de 2014. -

Wilson’ érgio dos Santos Silva

Presidente

»
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José Auguste

. i 7
Wesley Conceigdo Lobo dos Reis
Relator

6/0001-10 - Fone: (9113448-1438 - CEP: 68.710-000
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